Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO

MOÇÃO DE APLAUSO À ENFERMEIRA E DIRETORA DO SAMS - SERVIÇO AUTÔNOMO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE IBITINGA, QUEILA PAVANI, POR TODO ESFORÇO E APOIO À
IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE COMBATE À COVID-19 EM NOSSO
MUNICÍPIO.

Destinatário: Queila Pavani – Enfermeira e Diretora do SAMS (Avenida Dom Pedro II, nº 599
– Centro – Ibitinga/SP)

Excelentíssima Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário,  seja esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Tenho enorme orgulho e satisfação em parabenizar a enfermeira e diretora do
SAMS,  Queila  Pavani,  por  todo  esforço  e  apoio  para  que  a  implantação  do  Centro  de
Referência de Combate à COVID-19 pudesse acontecer em nosso município.
O  local  se  faz  de  extrema  importância,  pois  será  ali  o  atendimento  aos  pacientes  que
apresentarem os sintomas da doença.
O Centro de Referência de Combate à COVID-19, onde antes funcionava o Pronto Socorro da
Vila  Maria,  passou  por  uma  reforma  e  no  novo  formato  fará  o  atendimento  primário  e
especializado de pacientes suspeitos ou confirmados com a Covid19.
A nova estrutura, que começou a funcionar no dia 26 de abril,  foi estabelecida para ser a
'porta de entrada'  para qualquer atendimento público de saúde,  relacionado à Covid-19,  e
todo e qualquer atendimento de síndrome respiratória, agora, deverá ser buscado no Centro
de Referência de Combate à Covid19, que será responsável por testar,  tratar,  monitorar e
encaminhar pacientes, quando necessário, para a UPA.
A nova logística, e essa nova estrutura, maximiza o atendimento precoce focado na Covid-19,
e aumenta a eficácia do tratamento em casos confirmados.
Assim,  venho  compartilhar  essa  Moção  para  essa  competente  profissional,  que  tem  se
destacado cada vez mais a frente do SAMS e pela importância e preocupação com a vida do
próximo em proteger nossos cidadãos dessa doença que já levou tantas pessoas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 26 de abril de 2021.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 236/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

36
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
35

1/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
04

/2
02

1
08

:0
9:

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
SO

N
 F

ER
N

AN
D

O
 IN

ÁC
IO

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

7F
A-

D
78

D
-C

1A
C

-3
60

A.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

36
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
35

1/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
04

/2
02

1
08

:0
9:

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
SO

N
 F

ER
N

AN
D

O
 IN

ÁC
IO

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

7F
A-

D
78

D
-C

1A
C

-3
60

A.

Pag. 2/2